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  Der er ”for nuværende ikke behov for at 
tvinge værnepligtige til udlandet”, lød 
forslaget, som blev vedtaget i samme rille. 
Fremover vil værnepligtige indgå i den 
operative opgaveløsning også uden for 
Danmarks grænser". 

Indtil videre baseret på frivillighed, men 
dette fik forsvarsministeren mandat til 
kvikt at afskaffe i en mulig"forværret 
sikkerheds-politisk situation. 
  Værnepligtens varighed forlænges dras-
tisk, fra 4 til 11 måneder, og antallet af 
militært indkaldte øges til 6.500. 
Oven i vil tidligere værnepligtige kunne 
genindkaldes inden for de efterfølgende 
fem år til ny militærtjeneste.

VÆRNEPLIGTIGE KAN TVINGES PÅ AKTION UDENLANDS… 
Regeringen opruster værnepligten markant, så værnepligtstiden tredobles 
og også unge kvinder skal tvinges i trøjen. Sidstnævnte punkt har 
domineret debatten, imens en indskudt bemærkning helt gik under radaren:  

   Dette vil kræve en voldsom oprustning,
da militæret i dag både har for få kaserner og for få ansatte til samtidigt at 
kunne uddanne så mange i så lang tid, som denne stigning vil medføre. 

 Militæret  har i  forvejen  så  svært  ved  at  holde  på d e ansat te,  at  hver  femte stil-
ling i øjeblikket står ubesat, og 80% ønsker ikke at fortsætte efter værneplig-
ten. Fagforeningen frygter, at et yderligere pres på de tilbageværende blot vil 
øge flugten væk fra militæret. Samtidig er det psykiske arbejdsmiljø både for 
værnepligtige og fastansatte under al kritik, da krænkende adfærd og overfus-
ninger er vidt udbredt, trods regler imod dette. 
Regeringen sælger forslaget som ”fuld ligestilling”, men dette kunne langt 

bedre være opnået ved at give mænd den samme frihed mod tvungen militær-
tjeneste, som kvinder hidtil har nydt godt af. Det vil dog fortsat være muligt at 
blive militærnægter, hvilket forslaget jo giver endnu bedre grunde til.           ☮

 

 

 

Alt skal i givet fald være på plads fra 2027, hvor hele forslaget træder i kraft.
Fagforeningen CS, der organiserer sergenter, har advaret om at forlænget
tjeneste ikke nødvendigvis giver bedre uddannede soldater – da der er alt for
få faste militærfolk på opgaven. For at afhjælpe dette genindføres, at værne-
pligtige kan fungere som sergenter og løjtnanter på en udvidet toårig tjeneste.

Se AMKs vejledning: AldrigMereKrig.dk/NÆGT 
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GRATIS DANSK BOG OM PACIFISME
”Hvordan kan du dog være pacifist i tider som 
disse?” spørger en skeptisk stemme, med Gaza 
og den russiske invasion af Ukraine i tankerne. 
Majken Jul Sørensens svar er et omgående 
modspørgsmål: ”Hvordan kan man ikke være 
pacifist nu? Med alt det vi ved om krigens kon-
sekvenser, hvorfor er alle alternativerne til krig 
så ikke på bordet?”
  I ”Pacifisme NU” fremlægges sådanne alterna-
tiver, baseret på succeshistorier om ubevæbnet 
frihedskamp imod besættelse og krig fra hele 
kloden. I bogen vurderes hvordan de solide 
erfaringer med vellykket pacifistisk modstand 
kunne have modvirket eller bremset angrebet på 
Ukraine, og fortsat kan hjælpe det russiske folk 
med at vælte Putin.
Bogen gennemgår mange nyttige teknikker, som at undergrave en besættel-

sesmagt ved at nægte socialt og økonomisk samarbejde samt boykotte tvangs-
propaganda og manipulerede valg. Den utrolige fortælling om de norske skole-
læreres opgør med det påtvungne nazi-styre gør den ikkevoldelige kamps helt 
unikke dynamik forståelig for læseren.
Udfordret af sin indre skeptiker når Majken Jul Sørensen undervejs frem til, 

at hendes tiltro til pacifistiske løsninger er blevet større siden Ruslands inva-
sion - da hun som forsker kan læne sig trygt op ad den voksende viden om 
menneskers evne til at løse konflikt med ikkevoldelige midler. Denne viden 
deles der gavmildt ud af i bogen. . 

.ƻƎŜƴ έtŀŎƛŦƛǎƳŜ b¦έ ƪŀƴ ƘŜƴǘŜǎ ƎǊŀǘƛǎ ǇňΥ Cw95ΦŘƪκtŀŎƛŦƛǎƳŜōƻƎ

MILITÆR KAMPAGNE MOD ARBEJDSRELATERET VOLD 
Det danske forsvar har underligt nok regler imod ”arbejdsrelateret vold”, selv 
om dette vel netop er deres håndværk. Sådanne krænkelser omfatter nemligne
”alle former for angreb mod kroppen, som fx overfald, slag, knivstik og kast 
med genstande”, hvilket soldater jo faktisk oplæres i at udføre. Vejledningen
slår bredt fast at ”på Forsvarsministeriets område er alle former for vold uac-
ceptabelt”. Et godt arbejdsmiljø er vigtigt, men det fremgår ingen steder om 
udsendte soldater i fjendeland måske er undtaget fra dette fredskrav…

ISRAELSKE UNGE NÆGTER MILITÆRTJENESTE 
Israels krigsmodstandere er marginaliserede, men arbejder 
ihærdigt videre. Nogle unge er refuseniks, der nægter at 
blive soldater, og et par stykker har derfor tilbragt måneder 
i militære fængsler. De finder støtte kloden rundt, hvor også 
anti-zionistiske jøder mudrer fjendebillederne godt op.  
Før det seneste krigsudbrud var der også protester indenfor 

Israels militær, men disse røster er desværre forstummet. Og 
russere, der er flygtet fra krigstjeneste mod Ukraine til asyl 
i Israel, bliver nu indkaldt til militærtjeneste mod Gaza. Modstanden vokser…☮

☮
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KÆRE FORSVARSORDFØRER: GIV PENGE TIL FRED, TAK! 

AMK har skrevet til folketingets partier, om Danmarks manglende forsvar :). 

Henvendelsen gav flere positive svar, men det betyder jo ikke nødvendigvis, 
at forslaget bliver gennemført. Alle fredsfolk opmuntres hermed til at kontakte 
ikke mindst de borgerlige politikere, og skubbe bag på ideen.  ☮ 

Kunstner: Svend N
orqvist og Tecknaruppropet 

Evnen til at hindre, dæmpe og afslutte konflikt er den vigtigste del af et lands 
forsvarsmuligheder. Det er voldsomt lettere at starte krig, end at afslutte den og 
skabe varig fred. Indlysende ord, men vort land satser sine begrænsede milliar-
der på evnen til at kaste bomber, uden tanke på hvad der måtte komme bagefter.
Også med den seneste etape af forsvarsforliget satser Danmark kun på krigs-
midler, men dette bør ikke stå i vejen for at få opbygget en tidssvarende kapa-
citet for konfliktløsning. Politikernes kollektive svigt må udbedres nu, og der er 
fortsat tid og penge til at udmønte dette indenfor forsvarsforliget: 
Skab en målrettet pulje til freds- og konfliktforskning, samt til udvikling af en  
bredere ikke-militær konfliktløsning. Til en begyndelse kunne der, for hver 10 
kroner til militære løsninger, fast afsættes blot een øre til fredsopbygning. Det 
foreslåede beløb er bevidst ansat beskedent, så der ikke er økonomiske årsager 
til en afvisning - og puljen bør oprustes stærkt over tid. 
Bliver blot en tusindedel af forsvarsforliget sat af til fredsformål nu, vil dette 
alligevel gøre en verden til forskel. Det er på høje tid at få omrustet til en stærk 
dansk fredskraft, med alternative og mere vellykkede metoder til konfliktløsning.
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Jeg er nervøs over Putin og hans krigsgale kammerater, 
men mest på vegne af mine bekendte fra Ukraine,  
for jeg tror slet ikke på politikernes endeløse angst  
om at Putin også vil erobre vores lille Danmark.  

Jeg er bekymret for mine jødiske venner i Israel,  
der må leve under grimme angreb fra deres naboer,  
i en demokratisk illusion, et gennem-militariseret regime 
plaget af korruption og apartheid-tendenser. 

Jeg er urolig for mine venner i Gazas reservater,  
der må leve under rasende modangreb fra Israel,  
samtidig med at de oven i bliver brutalt underkuet 
af et brutalt diktatur, som de ikke selv har valgt.  

Jeg er forfærdet over alverdens velfodrede krigsherrer,  
ikke mindst for at vi glemmer deres fjerne konflikter  
som buldrer videre i Etiopien, Myanmar, Sudan og Yemen. 
Våbenkræmmerne blir rige, mens befolkningerne sulter.  

Jeg er trist over, at EU er blevet til et krigsprojekt,  
og at Tyskland får lov til at opruste voldsomt igen.  
I USA, Tyskland og i hele EU stormer højrefløjsere frem 
for militarisme styrker de totalitære tendenser.  

Jeg er skræmt over sejrherrernes utøjlede grusomhed,  
der ubetænksomt graver nye grøfter mellem mennesker,  
som kunne være venner, men nu bliver gjort til arvefjender 
så kimene til næste krig snart gror tungt og truende frem.  

Jeg er forarget over, at krig kaldes "allersidste udvej",  
for alle pengene er for længst gået til uhæmmet oprustning.  
Ingen ikkevoldelige veje er med i politikernes værktøjskasse  
i en selvbekræftende hån imod ellers velafprøvede alternativer. 

Men jeg er tryg over at vide, at ikkevold har vundet store kampe, 
at Østblokkens kasernesamfund blev væltet af demonstranter,  
at erklærede "fredsbyer" opstår og overlever i kampzoner  
og at effektiv modstand uden vold fungerer, selv under krig.  

Så jeg stoler på, at fredens stemme aldrig vil forstumme,  
den er svag nu, men fornuften slår altid igennem til sidst.  
Krigene vil dø ud, og slagmarkerne vil igen blot være marker 
hvor hadet kan begraves, så freden igen kan blomstre frem. 

FREDSKRAFT OVERVINDER STØVLETRAMP
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BEGRAV STRIDSØKSEN! 
Arne Ungermann (1902-1981) tegnede i 1976 en plakat for Aldrig Mere Krig. 
Men typisk grundighed udførtes en række fine forarbejder i akvarel, farver og 
blæk over blyant på karton. Efter en lidt militant start kom han igennem nogle 
finurlige versioner af sværd til plovjern tættere og tættere på enkeltheden i den 
endelige silketrykte plakat, med sol og glad fugl over en grav med stridsøkse. 

KLART FLERTAL IMOD ATOMVÅBEN PÅ DANSK JORD
68 procent af danskerne svarer klart NEJ til at tillade USA at placere atomvå-
ben i Danmark, mens kun 16 procent er positive. Det viste en Gallup-måling
for Berlingske, afsluttet i marts. Målingen blev foretaget efter at Venstre og 
De Konservative begge havde erklæret sig åbne for muligheden. 
Diskussionen kommer efter regeringens pludselige åbning for, at USAs mili-

tær nu må benytte danske baser, hvilket fik selv Berlingske til slå fast, at af-
taler med USA mod atomvåben historisk har vist sig ikke at blive overholdt – 
selvom den socialdemokratiske regering har udelukket tanken. 
At Putin nu udtrykkeligt truer med atomvåben er der kun een løsning på, 

nemlig at få udbredt FNs vedtagne forbud mod atomvåben til også at gælde for
stormagter og andre slyngelstater. Det er så rigeligt, at Grønland i generationer 
har måttet leve tæt på atomtruslen fra en egenrådig USA-base, der beviseligt 
ikke har overholdt aftalerne med Danmark, ikke en gang de hemmelige. 

AMK I FREMGANG
Ruslands invasion af Ukraine
er en forfærdelig ulykke, og 
når der er krig, er der virkelig
behov for fredsfolk.
Og de dukker op, for siden

invasionen, og frem til starten
af april hvor dette skrives, har
AMK fået en ny henvendelse 
om medlemskab næsten hver 
eneste dag.
Stort velkommen til de ny, 

meget gerne som aktive!
I forvejen har foreningen en 

ret stabil kerne, og sidste med-
lemsblad blev udsendt til 225
adresser, hvoraf de 25 er par.
Kortet illustrerer, at AMK vir-
kelig er en landsforening, for
selv om der selvfølgelig er 
flest medlemmer i storbyerne,
er resten fordelt landet rundt,
selv ude på småøerne – og i
Grønland. ☮
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☮ Pacifisme bygger for mig på det grundlag, at alle mennesker har ret til liv,
så at bruge mord, eller truslen om mord, som er kernen i al krig, er uforeneligt
med at handle som, menneske. På det samfundsmæssige plan er krig i sin es-
sens ødelæggelse af samfund, menneskelig værdighed  og relationer. Alt sam-
men det, der danner grundlag for at vi kan leve fredeligt sammen og nyde godt
af den mangfoldighed, som tilværelsen byder.
☮ Mennesket har trods alt flest erfaringer med at leve i fordragelighed med
sine medmennesker.
☮ Jeg vil ikke slå ihjel og det bør ingen gøre. Fordi det er etisk utilgiveligt,
fordi et menneskes liv er ukrænkelig, skaden ikke kan gøres om og strider
imod meningen med livet, som må være, at alle skal elske hverandre, og at den
bedste vej hertil er at lære det i gennem at forsøge at praktisere det.
☮ Fordi ikkevoldelig konfliktløsninger er den mest effektive fredsstrategi,
fordi så undgår vi drabets onde spiral, som fører til had og modvold  til følge.
Altså må en pacifist stræbe efter sammen med alle andre at skabe en verden
gennemsyret af en fredskultur, som alle må inddrages i at udvikle.
☮ Pacifisme er aldrig blot passivt at vende den anden kind til verdens uret-
færdighed, men aktivt at arbejde for at fjerne årsager til krig og konflikt.
☮ Vi får fred på Jorden, når de fleste mennesker har kultiveret en indre fred,
der ikke bare vil fred, men som også lever og ånder fred. Hver dag! ☮

DANSK VÅBENTRANSPORT TIL ISRAEL BLOKERET
Danske skibe fragter som altid våben til dumme krige, men 
nu er "Marianne Danica" fra rederiet H. Folmer & Co blevet 
nægtet adgang til en spansk havn, da Spaniens regering 
simpelthen blokerer for al våbeneksport til Israel.
  Selvsamme rederi har bragt våben til diktatorer i en menneske- 
alder. Rederiet fragtede i 1980erne våben til Iran-Irak krigen, 
og netop det her omtalte skib trak overskrifter 30 år senere, for 
at hjælpe det egyptiske regime med at slå oprør ned med døde-
lig tåregas - og derpå for at smugle tortur-udstyr til Sudan. Sagen understreger 
også hvorfor det er farligt, at Danmark opgiver suverænitet over egne havne og 
flyvepladser. USA kan uden opsyn frit benytte Danmark som transitland for 
våben, der kan være på vej til slyngelstater.
Danmark bør vælge at følge Spaniens gode eksempel, og blokere danske rederiers 

våbenleverancer til Israel - samt også til Mellemøstens andre slyngelstater, tak! 

BESKRIV KERNEN I DIT FORHOLD TIL AT VÆRE PACIFIST? 
Medlemmer af Aldrig Mere Krig har skrevet følgende betragtninger: 

☮
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Kan du tilslutte dig foreningens formål? 
TILBUD: Bliv medlem her og nu! 

Første år for 150 kroner - MobilePay: 128443 
Skriv "Medlem150", navn, adresse, telefon og email. 

Pacifisme er en livsholdning 
Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form 
for krig. Under Ruslands angreb på Ukraine er dette naturligvis fortsat AMKs 
rolle: Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen – herunder at støtte ik-
kevoldelig modstand mod krig og besættelse samt retten til militærnægtelse. 
Konsekvent krigsmodstand har altid været foreningen AMKs grundlag. Vi står 
som pacifister fast imod vold og krig, uanset hvem der har våbnene. 
Pacifisme og ikkevold er ikke passivt at vende den anden kind til verdens uret-
færdighed, men aktivt at arbejde for at fjerne årsager til krig og konflikt. Husk 
Murens fald, hvor Østeuropas militante regimer faldt uden vold.  
Ikkevoldelige omvæltninger er effektive historisk set, og er en mere langtids-
holdbar vej til at fjerne diktatorer eller besættelsesmagter, end guerillakrig og 
bomber. Militære sejre fører ofte til kasernesamfund, mens omvæltning gen-
nem strejker og civil ulydighed skaber samfund med plads til aktive borgere.  
Fred er en menneskeret og krig er en forbrydelse mod menneskeheden. Et mi-
litært forsvar virker i sig selv konfliktskabende, og bør fuldstændig afskaffes. Al-
ternativet er forebyggelse og diplomati, tidlig mægling og i tilfælde af angreb og 
besættelse, et ikkevolds-forsvar som bygger på civil modstand.  
Folkelig konfliktløsning med respekt er målet på tværs af alle grænser. Uden-
rigspolitisk støtter vi alle skridt mod afrustning og afspænding gennem mægling, 
nedrustning og fredszoner. Vi bekæmper ensidige fjendebilleder, og har på for-
hånd valgt side imod krig og vold.  
Ikkevoldstræning og forskning i konfliktløsning kan give beslutningstagere en 
rummeligere værktøjskasse, så der ikke altid gribes efter bomber, selvom målet 
er fred. Ved at droppe en militaristisk udenrigspolitik frigøres der rigelige midler 
til opbygning af en bred fredskapacitet – lige fra børnehaven til regeringen.  
At være pacifist er en livsholdning, der rækker ud over partipolitik og religion. 
Aldrig Mere Krig er en forening, der ikke kun kører på mærkesager – det er selve 
livet, det drejer sig om. Foreningen blev startet i 1926, og en af Danmarks ældste 
fredsorganisationer. Vi holder fortsat den pacifistiske fane højt! 

 Aldrig Mere Krig.dk 
 Bliv medlem og styrk pacifismen! 
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